
 

- 

ESTADO DE MATO GROSSO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados com excelência e efetivar a 
inclusão social, respaldada na ética e na moralidade. 

 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso 
Rua 06, esquina com Rua 4, parte do lote 01, quadra 11, setor A, Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT CEP: 

78050-970 - Telefone: 65-3613-3400 Fax: 65-3613-3402 

1 

 
 
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO 07/2006 – CSDP 

 

Aprova a Lista de Antigüidade dos Defensores Públicos do Estado de Mato 
Grosso. 

 

                       O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições institucionais, conferidas pela Lei Orgânica da 
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso (Lei Complementar Estadual nº 
146/2003), em seu artigo 15 e artigo 21, XIII, XIV e XIX, notadamente o de organizar 
e atualizar a lista de antigüidade dos membros da Defensoria Pública; 
 

                       RESOLVE: 
 

               Aprovar a Lista de Antigüidade dos Defensores Públicos, nos termos do 
artigo 61 da Lei Complementar 146/03, nos seguintes moldes: 
 

               Art. 1o - Fica constituído o quadro de antigüidade da Defensoria Pública, 
conforme anexos abaixo. 

 

               Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

                       Cuiabá-MT, 18 de agosto de 2006. 

 

 

Original assinado 

Dr. Fábio César Guimarães 
Neto 

Conselheiro-Presidente 

 

Original Assinado 

Dra. Helyodora 
Carolyne Almeida 
Rotini 
Conselheira-Secretária 

 

Original Assinado 

Dr. Cid de Campos 
Borges Filho 

Conselheiro 

 

Original Assinado 

Dr. Marcio Frederico de 
Oliveira Dorilêo 

Conselheiro 

 

 

Original Assinado 

Dr. Clodoaldo 
Aparecido Gonçalves 

de Queiroz 

Conselheiro 

 

Original Assinado 

Dra. Alenir Auxiliadora 
Ferreira da Silva 

Conselheira 

 

 

 Diário Oficial nº 
:  

24416  

 Data de 
publicação:  

   

18/08/2006  

 Matéria nº :  18516  



 

- 

ESTADO DE MATO GROSSO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados com excelência e efetivar a 
inclusão social, respaldada na ética e na moralidade. 

 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso 
Rua 06, esquina com Rua 4, parte do lote 01, quadra 11, setor A, Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT CEP: 

78050-970 - Telefone: 65-3613-3400 Fax: 65-3613-3402 

2 

 

LISTA DE ANTIGUIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

Atualizada até 31 de julho de 2006 

Confeccionada em conformidade com o artigo 116, §2º da LCF n.º 80/94  
e artigos 21, XIII, XIV e XIX, 48, 52 e 61 da LCE n.º 146/2003 

Defensor 
Público 

 

1ª 
Entrância 

Tempo de 
serviço na 
entrância 

Data de 
entrada 
em 
exercício 
na 
carreira 

Data 
de 
Posse 

Tempo de 
serviço na 
carreira 

Tempo 
de 
Serviço 
Público 
Geral 

Data de 
Nascimento 

 Flávio 
Marcus 
Asvolinsque 
Peixoto  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 5.092d 27-10-65 

 Cleide 
Regina Ribeiro 
Nascimento  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 4.892d 28-04-70 

 Camilo 
Fares Abinader 
Neto  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 2.588d 08-05-70 

 Joaquim 
José Abinader 
Guedes da 
Silva  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 2.527d 05-06-72 

 Jaqueline 
Maria de 
Oliveira  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 1.555d 13-11-64 

 Márcio 
Bruno Teixeira 
Xavier de Lima  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 531d 10-03-78 

 Júlio 
César de Ávila  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d - 10-12-66 

 Olzanir 
Figueiredo 
Carrijo  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d - 06-06-67 

 Osny 
Kleber Rocha 
Auresco  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d - 28-11-71 

 Rogério 
Borges Freitas  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d - 12-01-78 

 Karine 28-12- 00a07m04d 20-05- 18-05- 02a02m12d - 09-12-78 



 

- 

ESTADO DE MATO GROSSO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados com excelência e efetivar a 
inclusão social, respaldada na ética e na moralidade. 

 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso 
Rua 06, esquina com Rua 4, parte do lote 01, quadra 11, setor A, Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT CEP: 

78050-970 - Telefone: 65-3613-3400 Fax: 65-3613-3402 

3 

Michele 
Gonçalves  

2005 2004 2004 

 Erinan 
Goulart Ferreira 
Prado  

28-12-
2005 

00a07m04d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d - 01-09-80 

 

 

 

 

 

 

                                        
LISTA DE ANTIGUIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DE MATO 

GROSSO 

Atualizada até 31 de julho de 2006 

Confeccionada em conformidade com o artigo 116, §2º da LCF n.º 80/94  
e artigos 21, XIII, XIV e XIX, 48, 52 e 61 da LCE n.º 146/2003 

 

Defensor 
Público 

 

2ª 
Entrância 

Tempo de 
serviço na 
entrância 

Data de 
entrada 
em 
exercício 
na 
carreira 

Data 
de 
Posse 

Tempo de 
serviço na 
carreira 

Tempo 
de 
Serviço 
Público 
Geral 

Data de 
Nascimento 

 Ruth 
Sandra de 
Oliveira Brito 
Rodrigues  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 9.109d 15-04-60 

 Air 
Praeiro Alves  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 6.589d 13-04-54 

 Moacir 
Gonçalves de 
Araújo  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 6.392d 25-06-49 

 Cláudio 
Aparecido 
Souto  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 5.556d 28-11-67 

 Alberto 
Macedo São 
Pedro  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 4.555d 26-03-61 

 Lindalva 
de Fátima 
Ramos  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 4.335d 20-05-71 

 Zelcy 
Luiz 

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 3.771d 21-02-43 



 

- 

ESTADO DE MATO GROSSO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados com excelência e efetivar a 
inclusão social, respaldada na ética e na moralidade. 

 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso 
Rua 06, esquina com Rua 4, parte do lote 01, quadra 11, setor A, Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT CEP: 

78050-970 - Telefone: 65-3613-3400 Fax: 65-3613-3402 

4 

Dall’acqua  

 José 
Carlos 
Evangelista 
Miranda 
Santos  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 3.472d 04-02-66 

 Munir 
Arfox  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 3.278d 24-01-54 

 Luciana 
Decesaro 
Galeazzi  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 1.567d 21-09-72 

 Maria 
Alessandra 
Silvério  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 970d 30-11-75 

 Helleny 
Araújo dos 
Santos  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 914d 13-02-76 

 Juliana 
Ribeiro 
Salvador  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 890d 04-10-72 

 Ana 
Cristina 
Pereira de 
Souza Vidal  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d - 23-03-56 

 Simone 
de Campos 
Silva  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d - 28-06-75 

 Maria 
Luziane 
Ribeiro Brito  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 4.267d 11-05-73 

 João 
Paulo 
Carvalho Dias  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 503d 06-07-80 

 André 
Renato Robelo 
Rossignolo  

16-12-
2005 

00a07m16d 20-05-
2004 

18-05-
2004 

02a02m12d 364d 22-01-76 

 Othon 
Calestini  

11-07-
2006 

00a00m21d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 3.400d 03-03-54 

 Danielle 
Cristina Preza 
Daltro Dorilêo  

11-07-
2006 

00a00m21d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d 1.542d 19-06-73 

 Alex 11-07- 00a00m21d 20-05- 20-05- 03a02m12d 665d 23-12-66 



 

- 

ESTADO DE MATO GROSSO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados com excelência e efetivar a 
inclusão social, respaldada na ética e na moralidade. 

 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso 
Rua 06, esquina com Rua 4, parte do lote 01, quadra 11, setor A, Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT CEP: 

78050-970 - Telefone: 65-3613-3400 Fax: 65-3613-3402 

5 

Campos 
Martins  

2006 2003 2003 

 Marcelo 
Rodrigues 
Leirião  

11-07-
2006 

00a00m21d 20-05-
2003 

20-05-
2003 

03a02m12d - 10-10-64 

 

 

 

 

 

LISTA DE ANTIGUIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

Atualizada até 31 de julho de 2006 

Confeccionada em conformidade com o artigo 116, §2º da LCF n.º 80/94  
e artigos 21, XIII, XIV e XIX, 48, 52 e 61 da LCE n.º 146/2003         

 

Defensor 
Público 

Entrância 
Especial 

Tempo de 
serviço na 
entrância 

 

Data de 
entrada 
em 
exercício 
na 
carreira 

Data 
de 
Posse 

Tempo de 
serviço na 
carreira 

Tempo 
de 
Serviço 
Público 
Geral 

Data de 
Nascimento 

 Milton 
Antonio Martini 
Fernandes  

21-11-
2002 

03a08m11d 25-02-
1999 

24-02-
1999 

07a05m07d 2.817d 08-12-63 

 Liseane 
Peres de Oliveira  

21-11-
2002 

03a08m11d 25-02-
1999 

24-02-
1999 

07a05m07d - 27-10-72 

 Estevam 
Vaz Curvo Filho  

21-11-
2002 

03a08m11d 18-03-
1999 

17-03-
1999 

07a04m14d 2.598d 02-06--67 

 Augusto 
Celso Reis 
Nogueira  

21-11-
2002 

03a08m11d 16-04-
1999 

15-04-
1999 

07a03m16d 3.807d 08-02-57 

 Anderson 
Cássio Costa 
Ourives  

21-11-
2002 

03a08m11d 16-04-
1999 

15-04-
1999 

07a03m16d 3.255d 15-09-71 

 Sebastiana 
Teresa Gaíva 
Corrêa  

21-11-
2002 

03a08m11d 16-04-
1999 

15-04-
1999 

07a03m16d 2.606d 15-10-43 

 Juliana de 
Lucca Crudo 
Philippi  

21-11-
2002 

03a08m11d 07-05-
1999 

06-05-
1999 

07a02m25d 1.899d 11-11-75 

 Altamiro 
Araújo de Oliveira 

21-11-
2002 

03a08m11d 19-08-
1999 

18-08-
1999 

06a11m13d - 17-04-62 



 

- 

ESTADO DE MATO GROSSO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados com excelência e efetivar a 
inclusão social, respaldada na ética e na moralidade. 

 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso 
Rua 06, esquina com Rua 4, parte do lote 01, quadra 11, setor A, Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT CEP: 

78050-970 - Telefone: 65-3613-3400 Fax: 65-3613-3402 

6 

 Carlos 
Eduardo Roika 
Júnior  

21-11-
2002 

03a08m11d 05-02-
2000 

31-01-
2000 

06a05m27d 1.527d 21-12-70 

 Jucelina 
Freitas Ribeiro  

21-11-
2002 

03a08m11d 17-04-
2000 

17-04-
2000 

06a03m15d 5.041d 13-07-62 

 Marcos 
Rondon Silva  

21-11-
2002 

03a08m11d 20-04-
2000 

19-04-
2000 

06a03m12d 3.392d 21-06-69 

 Tânia 
Regina de Matos  

21-11-
2002 

03a08m11d 04-05-
2000 

03-05-
2000 

06a02m28d 2.636d 07-03-70 

 Luis 
Fernando Lopes 
Navarro  

21-11-
2002 

03a08m11d 04-05-
2000 

03-05-
2000 

06a02m28d - 21-04-72 

 David 
Brandão Martins  

21-11-
2002 

03a08m11d 16-05-
2000 

03-05-
2000 

06a02m16d - 11-10-70 

 Francisco 
Framarion 
Pinheiro Júnior  

21-11-
2002 

03a08m11d 19-05-
2000 

19-05-
2000 

06a02m13d 315d 21-07-68 

 Carlos 
Gomes Brandão  

21-11-
2002 

03a08m11d 14-08-
2000 

28-07-
2000 

05a11m18d - 26-04-64 

 Carlos 
Eduardo de 
Campos 
Gorgulho  

21-11-
2002 

03a08m11d 04-09-
2000 

25-08-
2000 

05a10m28d - 24-12-71 

 Elianeth 
Gláucia de 
Oliveira Nazário 
Silva  

21-11-
2002 

03a08m11d 06-11-
2000 

25-10-
2000 

05a08m26d 4.816d 18-11-64 

 Edemar 
Barbosa Belém  

21-11-
2002 

03a08m11d 13-11-
2000 

10-11-
2000 

05a08m19d - 28-12-58 

 Emídio de 
Almeida Rios  

21-11-
2002 

03a08m11d 13-12-
2000 

13-12-
2000 

05a07m19d - 26-07-73 

 


